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MNpepgnucnoBne

1 PASBPABEOTAH AKUMOHEpPHbIM 06LECTBOM «PyCcCKMii Hay4yHO-uccnefoBaTesibCkUil MHCTUTYT TPYOHOA
npombiwieHHOCTU» (AO «PycHUTW»)

2 BHECEH TexHuuyeckum komuTeTom no ctaHpgaptudauun TK 357 «CTanbHble W YyryHHble TpyObl ©
6annoHbI»

3 YTBEPXJEH W BBEJEH B JAEWCTBUE T[pukasom ®egepasbHOro areHTCTBa MO TEXHUYECKOMY
perynuposaHuio 1 meTposiorun ot 18 anpena 2025 r. Ne 315-ct

4 BBEJEH BIEPBbIE

MpaBuna NpuMeHeHNs HACTOALWEro cTaHjapTa YCTaHoB/IeHbl B CTaTbe 26 ®defepanbHOro 3akoHa
0T 29 mwoHa 2015 r. Ne 162-®3 «O cTaHgapTwusauum B Poccuiickoin depepayumn». MHdopmaynsa o6 ns-
MEHEeHMAX K HACT OsLLeMY CTaHgapTy NnybMkyeTCcsa B eXerogHom (No cocTOSAHUI0 Ha 1aHBapsa TeKywero
roga) nHpopmauymoHHom ykasaTene «HauuoHanbHble cTaHfapThi», a ouunanbHbll TEKCT W3MEeHeHWui
N NonpaBoOK — B eXeMecsa4YHoM MHpopMaLMOHHOM ykasaTene «HauumoHanbHble cTaHfapTbi». B cnyvae
nepecmoTpa (3aMeHbl) UK OTMEHbl HACTOALWEro cTaHjapTa CoOTBETCTBYKLULee yBegoMNeHne byneT
ony6amMkoBaHO B 6amxalillem BbIMYCKe €XeMeCsA4YHOro uHgopmauMoHHOro ykasaTensa «HauuoHasnbHble
cTaHgapTbl». CooTBeTCTBYlOWAaa MHpopMmaumsa, ysejoMneHne U TeKCThl pasMelwalnTCa TaKxe B WH-
hopMayMoHHOK cucTeme 06LENO NONb30BaHNS — Ha oduymanbHOM cainTe degepanbHOro areHTCcTBa No
TEexXHNYeCKOMY perynmpoBaHunio U meTposiorun B ceTn NHTepHeT (Www.rst.gov.ru)

© OdopmneHune. ®rbY «MHCTUTYT cTaHgapTusaumm», 2025

HacTosiwuii ctaHAapT He MOXeT 6biTb MOJIHOCTbLI0 MM YaCTMYHO BOCMPOU3BE/EH, TUPAXMPOBAH U pac-
npocTpaHeH B KauecTBe OYMLMANBHOIO M3faHus 6e3 paspeleHns defepanbHOro areHTcTBa No TEXHUYECKO-
My PerysimpoBaHuilo 1 MeTposiornu
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BBepneHne

HacTosawmii ctaHgapT pa3paboTaH C yyeTOM MOJIoXKeHuli [1] B yacTu cTaHOapTHbIX TEXHUYECKUX YC-
nosuii Ha 6eclOBHbIE, CBapHbie U XON0AHOAE(OPMUPOBAHHbIE CO 3HAYUTE/ILHOW CTeneHbl aecopmaynmn
Tpy6bl U3 ayCTEHUTHOWN HepXxaBetlei cTanu.
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HAUMOHANbHBIN CTAHAOAPT POCCUWCKOW SEALEPALUNWN

TPYBbl BECLUOBHbIE U CBAPHbIE 13 AYCTEHUTHOW HEPXABEILEN CTA/N
TexHu4yeckme ycnosus

Seamless and welded austenitic stainless steel pipes. Technical specifications

Jata BBegeHna — 2025—09—01
C NpaBoOM AOCPOYHOIro NPUMeEHeHMUs

1 O6nacTtb NpUMeHeHns

HacTosiwuii cTaHmapT pacnpocTpaHsieTcsl Ha 6GeclloBHble, CBapHble X0M04HOAE(OPMUPOBaHHbIE U
cBapHble TpyGbl U3 cTasieli ayCTEHUTHOTO Kiacca, NMpUMeHsieMble A5 3KCMjlyaTtauuu B YCOBUSAX BbICOKUX
TemnepaTtyp 1 B KOPPO3MOHHbIX Cpesax.

2 HopmaTrBHbIe CCbI/IKA

B HacTosAlWem cTaHAapTe UCMO/Ib30BaHbl HOPMAaTUBHbLIE CCbINIKM Ha cnefylolwmne cTaHgapThbl:

FOCT 166 (MCO 3599—76) WTaHreHUunMpKyaun. TexHM4Yeckne ycnoBus

FOCT 577 NHankaTopbl 4acoBOro Tuna c ueHon geneHnsa 0,01 mm. TexHM4Yeckue ycrnoBus

FOCT 2216 Kanunbpbl-cKO6bI rnajkne perynnpyembie. TeXHUYECKUEe yCcrnoBus

FOCT 3845 Tpy6bl meTannunyeckne. MeToq UCMNbITAHUA BHYTPEHHUM TMAPOCTATUYECKUM AaBfeHnem

FOCT 5639 Crtann n cnnasbl. MeToAbl BbIABNEHUSA W ONpefenieHns Be/IMYnHbl 3epHa

FOCT 6032—2017 (ISO 3651-1:1998, ISO 3651-2:1998) Ctanu u cnaaBbl KOPPO3MOHHO-CTOWKNE. MeTo-
Abl UCMbITAHUA HA CTOMKOCTb NMPOTUB MEXKPUCTAN/IMTHON KOPPO3nKn

FOCT 6507 MukpomeTpbl. TeXHUYECKMUEe yCroBuUA

FOCT 6996 (MCO 4136—89, NCO 5173—81, NCO 5177—81) CBapHble coegnHeHus. Metogbl onpe-
JeneHnsa mMexaHn4yeckux CBOMNCTB

FOCT 7502 Pynetkn nsmeputesibHble MeTasinnyeckme. TexXHN4Yeckne ycrnoBus

FOCT 7565 (MCO 377-2—89) UyryH, cTanb 1 cnnasbl. MeToq oT60pa Npob Ana onpegeneHns xmMmuye-
CKOro cocrasa

FOCT 8026 /luHekn noBepoyHble. TeXHUYECKME YCNOBUSA

FOCT 8695 (ISO 8492:2013) Tpy6bl MeTannuyeckme. MeToa MCNbITaHUA Ha chOWMBaHNE

FOCT 9454 MeTannbl. MeToA uUcnbiTaHUA Ha yAapHbIi U3rn6 Npu NOHMXEHHbIX, KOMHATHOW 1 NOBbILIEH-
HbIX TemnepaTtypax

FOCT 9940 Tpy6bl GecluoBHble ropsyeaetopMmnpoBaHHble U3 KOPPO3NOHHO-CTOMKOW CTann. TexHuye-
CKve ycnosus

FOCT 9941 Tpy6bl 6ecloBHble x0n04HO0AeDOPMUPOBaAHHbIE N3 KOPPO3UMOHHO-CTOMKMX BbICOKOJIETUPO-
BaHHbIX cTanein. TexHnyeckme ycnosus

FOCT 10006 (MCO 6892—84) Tpybbl meTannuyeckne. Metog UCMbITaAHUSA Ha pacTsXeHue

FOCT 10704 Tpy6bl cTa/bHble 3/1EKTPOCBAPHbIE NPAMOLIOBHbIE. COpTaMeHT

FOCT 10692 Tpybbl cTasibHble, YYryHHbIE U COeAUHUTENbHbIE AeTann K HUM. [puemka, Mapknposka,
ynakoBKa, TPaHCMOPTUPOBaHMUE U XpaHeHue

FOCT 11068 Tpy6bl 3/1€KTPOCBAapPHbIE N3 KOPPO3MOHHO-CTOMKOW cTanun. TexXHUYeckne ycnoBus

M3paHve odmumanbHoe
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FOCT 11358 TonwmnHoMepbl U CTEHKOMEpPbI UHAUKATOPHbIE C LeHol geneHus 0,01 n 0,1 mm. TexHudve-
CKve ycnosus

FOCT 16504 Cuctema rocygapCcTBEHHbIX UCNbITAHUIA NPOAYKLMK. McNblITaHUA U KOHTPO/Ib KayecTBa Npo-
Aykuumn. OCHOBHblE TEPMUHbLI U onpefeneHns

FOCT 18360 Kanubpbl-ckobbl NUCTOBbIE ANA AnameTpoB oT 3 40 260 mMm. Pasmepsbl

FOCT 18365 Kanubpbl-ckobbl IMCTOBbLIE CO CMEHHbIMU Tyb6KaMmn ana gnameTpos cebiwe 100 go 360 mm.
Pa3smepbl

FOCT 28548 Tpy6bl cTanbHble. TEPMUHBLI 1 onpeaeneHns

FOCT 30432 Tpy6bl metannuyeckne. Metoabl oTbéopa npob, 3aroTOBOK 1 06pasuoB A1 MexaHU4YecKux
N TEXHOJIOTUYECKUX UCMbITAHWUNA

FOCT 31458—2015 (ISO 10474:2013) Tpy6bl CTasbHble, YyTyHHble U COEAMHUTENbHbIE AeTann K HUM.
JOKYMEHTBLI O NPUEMOYHOM KOHTpO/ie

FOCT 33439 MeTannonpogykuusi n3 YepHbiX MeTaslJIOB W CM/IaBOB Ha XXe/1e30HMKEeeBO U HUKENeBOW
ocHoBe. TepMUHbI 1 onpegeneHnsa no Tepmuyeckon obpaboTke

FOCT ISO 10893-2 Tpy6bl cTaslbHble 6€CLWOBHbIE M CBapHble. HacTb 2. ABTOMaTU3NPOBaHHbIA KOHTPO/b
BUXPETOKOBbLIM METOAO0M ANA 06HapyXeHua fedektos

FOCT ISO 10893-6 Tpy6bl cTasibHble GeClOBHbIe U CBapHble. YacTb 6. Pagnorpaduyeckuii KOHTpOb
CBapHbIX LBOB A/18 06HapyXeHusa aedekTos

FOCT ISO 10893-10 Tpybbl cTanbHble 6eclOoBHbIE N cBapHble. YacTb 10. YNbTpa3BykoBOli MeToj aB-
TOMaTU3NPOBAHHOIO KOHTPONS ANA OOGHApYXeHWs MPOoAOAbHbIX U (M1K) NonepeyHbiX AedekToB No Bcel no-
BEPXHOCTH

FOCT ISO 10893-11 Tpy6bl cTanbHble 6ecloBHbIE M CBapHble. YacTb 11. ABTOMaTU3MPOBaHHbIN Yyb-
TPa3BYKOBOl KOHTPOJIb CBapPHbIX LIBOB A1 0GHAPYXEHWS NPOAO0JbHbLIX U (MI1) NnonepeyHblx fedeKkToB

FOCT ISO 10893-12 Tpy6bl cTanbHble 6eclIOBHbIE M CBapHble. YacTb 12. YNbTpa3ByKOBO MeToA aBTo-
MaTVU3MPOBaAHHOIO KOHTPOJISA TOJIWMHBI CTEHKW MO BCEW OKPY>XXHOCTU

FOCT P 58904 Capka un poAcTBeHHble npoueccbl. CnoBapb. YacTtb 1. O6UMe TEPMUHBDI

FOCT P 58905 Csapka n poacTtBeHHble npoueccbl. Cnosapb. Yactb 3. CBapo4Hble npoLecchl

MprmedyaHne — [Mpyu NOMb30BAHAM HACTOSILLMM CTAHAAPTOM Lie/IeCO06pa3HO NPOBEpPUTL AelCTBUE CCbIoY-
HbIX CTaHAAPTOB B MHOPMALIMOHHOW CUCTEME OGLLETO MOJIb30BaHUS — Ha odiMLMaIbHOM caiiTe deaepasibHOro areHT-
CTBa MO TEXHUYECKOMY PEry/IMpoBaHMI0 U METPOSIOMU B CETU VIHTEPHET WK MO eXerofHoMy MHDOPMALMOHHOMY yka3a-
Ten «HauuoHasbHble CTaHAapTb», KOTOPbIA OnyG/IMKOBaH MO COCTOSIHUIO Ha 1 siHBapsi TEKYLLEro rofa, v Mo Bbinyckam
€XemMecsYHOro MH(hOPMAaLIMOHHOTO yKazaTens «HauuoHa/bHble CTaHAapTbl» 3a TeKyLMil roa. Ec/im 3aMeHeH CCbifoYHBbIl
CTaHZapT, Ha KOTOpbI faHa HeJaTMpOBaHHAs CCblKa, TO PEKOMEHAYETCS UCMOMb30BaTh AE/CTBYHIOLLYI0 BEPCUIO 3TOr0
CTaHAapTa C YYeTOM BCEX BHECEHHbIX B J@HHYH BEPCUI0 M3MEHEeHWA. ECnm 3aMEHEH CCbIMIOYHbIN CTaHAapT, Ha KOTOpbIi
[laHa AaTMpoBaHHas CCbUIKa, TO PEKOMEHAYETCS MCMO/b30BaTh BEPCUIO 3TOTO CTaHAApTa C yKas3aHHbIM BbIlLE TOZOM YT-
BepxaeHus (NpuHsATWst). Ecnm nocne yTBEPXAEHWS HACTOSLLETO CTaHZApTa B CCbUIOUHbIA CTaHAAPT, HA KOTOPbIA AaHa
[laTVpOBaHHas CCbUTKa, BHECEHO M3MEHEHWE, 3aTparuBatoLLee NosIoKeHe, Ha KOTOPOE aHa CCblKa, TO 3TO MOJIoXKEHMe
PEKOMEHAYETCS MPUMEHSATL 6e3 yueTa AaHHOTO U3MEHEHWs. EC/M CCbITOYHbIA CTaHAApT OTMEHEH Ge3 3aMeHbl, TO MoJio-
)XEHVE, B KOTOPOM [aHa CCbl/Ika Ha HEro, PEKOMEHYETCs! NPUMEHSITb B YacTu, He 3aTparvBaloLLeil 3Ty CCbIky.

3 TepMUHbI 1 onpeaeneHnsa

B HacToAwem cTaHgapTe npumeHeHbl TepmMuHbl no FOCT 16504, TOCT 28548, TOCT 33439,
FOCT P 58904 u TOCT P 58905.

4 O603Ha4YeHNs1 1N CcoKpalleHus

B HacToAWweM cTaHAapTe NPUMEHEHbI criegylole 0603HAYEHNS U COKpaLLEeHNS:
D — HapyXHbIii gnameTp Tpybbl, MM;

H — paccTosiHMe mexay CnarwuBamWwMMmM NOBEPXHOCTAMU, MM;

5 — ToNwmHa CTEHKN TPYyObI, MM;

ci02 — npepen Tekyyectn, H/Mm2;

O0B— BpPEMEHHOEe conpoTuBrieHne (Npegesn NpovHocTun), H/mMm2;

65— OTHOCWTE/IbHOE yA/NIMHEHUE MOc/ie pa3pbiBa, %;

Bl — Tpy6a 6eclioBHas ropsyegedopMupoBaHHas;

BX — Tpy6a 6ecwoBHasa xonogHoLed@opMMpoBaHHas;

CX — Tpyb6a cBapHas xonogHogedopMMpoBaHHas;
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C — T1pyba cBapHas;
UNS — yHuBepcanbHas cuctema 0603HayveHuii meTannoB um cnnaeBoB AISI (American Iron and Steel
Institute) (unified numbering system).

5 CopTtameHT

5.1 Buabl Tpy6 M COCTOSIHME MOCTaBKU

5.1.1 Tpy6bl U3roTOBMAOT:

- 6eclwoBHble — ropsAvYeneopMUpPOBaHHbIE UM X0N04HOLEOPMUPOBAHHbIE;

- CBapHble X0N04HOAE(OPMUPOBAHHbIE — C OAHUM WU ABYMS MPOAOSbHBIMU CBApPHbIMU LIBAMU;
- CBapHble — C OAHUM WM ABYMS NMPOAOJIbHLIMY CBApPHbLIMU LUBAMMU.

5.1.2 Tpy6bl NOCTaBMAT B COCTOSAHUN NOCNe TepMuYyeckoli 06paboTKu.

5.2 Pa3mepsbl

TpyObl M3roTOBASAIOT HAPYXHbIM AVaMeTPOM U TOMLWMHON CTEHKU, YKa3aHHbIMK B Tabnuue 1.

[onyckaeTcs nsrotoBneHne 6eclwoBHbIX TPy6 no coptameHTy FTOCT 9940, TOCT 9941, cBapHbIX Tpy6 —
no coptameHty NOCT 11068, TOCT 10704.

Mo cornacoBaHWio MeXAy W3roToBUTENIEM M 3aKa3uMKOM AOMNyckaeTcs M3roToB/ieHue Tpy6 pasmepamu,
He NpefyCMOTPEHHbIMU HACTOAWMM CTaHgapToM, B npegenax tabnuubl 1.

5.3 Mapkn ctann

Tpy6bl M3roTOBASAKT M3 ayCTEHUTHON CTann MapokK, yKa3aHHbIX B Tabnuue 3.

MpumevyaHne — O6o3HaueHne UNS 1 COMOCTABMMOCTb 4acTU MapoK CTasv, MPUBEAEHHbIX B HACTOSILLEM
CTaHZapTe, U MapoK CTa/ui, NPUMEHSIEMbIX B HALMOHA/ILHO TPYGHOW MPOMBILLIEHHOCTH, NPUBEAEHbI B MPUIOXEHN A.

Mo cornacoBaHWio MeXAy M3roTOBUTENIEM U 3aKa3uMKOM Tpy6bl M3rOTOB/IAKT U3 CTa/IM Mapok, He npea-
YCMOTPEHHbIX HACTOSWMM CTaHAapTOM.

5.4 nvHa

Mo anvHe Tpy6bl N3roTOBASAIOT:

- HEMEepHOW gnuHbl — B nNpegenax ot 4,0 go 12,5 m;

- MEPHOW A/IMHbI — B Npegenax HeMepHOW AJINHbI.

Mo cornacoBaHW0 MeXAy U3roToBUTENIEM M 3aKa3uMKOM AOMycKaeTCsl M3roTOB/IEHME TPYO APYroi OJIMHbI.

Ta6nunya 1— Pa3mepsl Tpy6 B munnmmeTpax
HapyxHbli1 TonuwHa Hapy»Hbiii TonumHa HapyxHbiii TonuwyHa HapyxHbiii TonuwwHa
onavetp CTEHKM anavetp CTEHKM avamvetp CTEHKM anavetp CTEHKM

1,24 1,65 1,65 2,11
10,3 1,73 2,11 2,77 3,05
26,7 48,3 88,9
2,41 2,87 3,68 5,49
1,65 391 5,08 7,62
13,7 2,24 1,65 1,65 2,11
3,02 2,77 2,77 3,05
33,4 60,3 101,6
1,65 3,38 391 5,74
17,1 2,31 4,55 5,54 8,08
3,20 1,65 2,11 2,11
1,65 2,77 3,05 3,05
2,11 42,2 3,56 73,0 5,16 114,3 6,02
21,3
2,77
4,85 7,01 8,56
3,73
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OkoHuaHve Tabnuupl 1 B munnumetpax
HapyHblii TonupHa HapyHblii TonupHa HapyxHbiiA TonupHa HapyHblii TonupHa
avametp CTEeHK/ anametp CTEeHKU anametp CTEeHKU avametp CTEeHKU

2,77 3,40 4,19 4,78
559,0
3,40 4,19 4,78 5,54
141,3 273,0 406,4
6,55 9,27 9,53 5,54
9,53 12,70 12,70 6,35
610,0
2,77 3,96 4,19 9,53
3,40 4,57 4,78 12,70
168,3 323,8 457,0
7,11 9,53 9,53 6,35
762,0
10,97 12,70 12,70 7,92
2,77 3,96 4,78
3,76 4,78 5,54
219,1 355,6 508,0
8,18 9,53 9,53
12,70 12,70 12,70

5.5 Mpumepbl YCIOBHbIX 0603HaYEHWNIA

Mpumepbl yCNOBHbBIX O06GO3Ha4YeHWI
1 Tpyba 6ecwoBHasa ropsvyenedopmmpoBaHHas, HapyXHbIM guameTpom 48,3 MM, TO/WMUHON CTEHKMW
5,08 MM, MepHoit AnnHbl 6,0 M, mapkn ctann TP316, nsrotosneHHas no N'OCT P 71993:

Tpyba BI'— 48,3 x 5,08 x 6000 x TP316 FOCT P 71993—2025

2 Tpy6a 6ecwoBHasa xonogHoged@opMmpoBaHHas, HapyXHolM gnametpom 114,3 MM, TONWMHOW CTEHKN
6,02 MM, MepHoOIi gnunHbl 12,5 M, mapkn ctanm TP321, usrotosneHHasa no NOCT P 71993:

Tpyba B X— 114,3 x 6,02 x 12500 x TP321 FOCT P 71993—2025

3 Tpyba cBapHas xonogHogedopMuMpoBaHHasA, HapyXHblM AnameTpom 168,3 MM, TONLMHON CTEHKU
3,40 MM, MepHoit annHbl 8,0 M, mapkn ctann TP348, nsrotosneHHas no NOCT P 71993:

Tpyba CX — 168,3 x 3,40 x 8000 x TP348 TOCT P 71993— 2025

4 Tpy6a cBapHasi, HapyXHbIM gnameTpom 33,4 MM, TOMILLMHON CTeHKn 1,65 MM, HEMEPHON ANVHbLI, Map-
kn ctann TP304L, nsrotoeneHHasd no NOCT P 71993:
Tpyba C — 33,4 x 1,65 x TP304L NOCT P 71993—2025

5.6 CBefeHusA, yKasblBaeMble B 3aKase

5.6.1 Mpu ogpopmnaeHnn 3akaza Ha TpyObl, N3rOTOBMISIEMbIE MO HACTOALWEMY CTaHAApTy, 3aka3uyuk [o/-
XeH npegocTaBnTb cnegytoline obssartesibHble CBefeHUN:

a) o603HayYeHMe HacTosLlWero ctaHgapTa,;

6) cnoco6 nsrotosneHus (becwoBHasa ropsayegeopmmpoBaHHas, 6eclloBHas xonogHoLe@opMUpoBaH-
Has, cBapHasa xonofaHoaeopmupoBaHHas, ceapHas) (cm. 5.1.1);

B) HApPYXHbI AnameTp W TONWMWHY CTeHKM (cM. 5.2, Tabnuua 1);

r) mapky ctanu (cm. 5.3);

4) BUA ONVIHBI U KOHKPETHYI AJIUHY ANA Tpy6 MepHOW AnuvHbl (cM. 5.4).

5.6.2 MNpn Heo6X0AMMOCTHY 3aKa3uMK MOXET ykasaTb B 3akase cnefylouime TpebosBaHus:

a) npoBefeHne naccuBupyruien obpaboTtkn Tpyb (cm. 6.1.4);

6) NpoBeAEeHME UCMbITAHUA HA pPacTsHKeHUe Ha nonepevHbiX obpasuyax gna Tpyb HapyXHbIM AnameTpoMm
219,1 ™M™ u 6onee (cm. 6.3.1);

B) UCMbiTaHMe Ha yAapHblii n3rmé Ha obpasyax ¢ V-o6pa3HbIM Hagpe3om ANns meTanna 6ecloBHbIX,
CBapHbIX X0/I04HOAEeOPMUPOBAHHbBIX TPY6, OCHOBHOrO MeTajsla U CBAPHOrO COEeAMHEHUA CBapHbIX Tpyob
TO/IWMHOA CTEeHkM 6 MM K 6Gosee, € corsiacoBaHMeM HOPM yAapHOW BA3KOCTWM M TemnepaTtypbl UCMbITAHUA
(c™m. 6.3.2);

4
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) M3roToBneHne TPy6 MOBbLIWEHHON TOYHOCTW W3FOTOB/IEHWSA HAPYXHOro AnameTpa W/van TOJWUHbI
cTeHku (cMm. 6.7.1);

) yAaneHne BHYTpPEHHEro rpara cBapHOro wwBsa cBapHbIX Tpy6 (cm. 6.10.2);

€) yBe/INYeHHble HOpMbl 0T60pa 06pa3LoB MpM KOHTPO/SE XMMUYEcKoro cocTaBa [cMm. 8.2, Tabnuua 6,
cHocka?2)];

X) ypoBeHb npuemkn E2/E2H npn Hepaspyllawui,em KOHTpone meTanna 6eclloBHbIX TPy6 M OCHOBHOrO
MeTasifia cCBapHbIX Tpy6 BMXpPETOKOBbIM MeTogom (cm. 9.13.1).

5.6.3 Mpn Heo6Xxo0AMMOCTH, MEeXAY U3roTOBMTENIEM U 3aKa3umKoM MOTyT 6biTb COr/lacoBaHbl U ykasaHbl B
3akase cnegytouwmne TpeboBaHuns:

a) nsrotosneHne Tpyb pasmepamu B npegenax tabnuubl 1, He NpeayCMOTPEHHbIMWU HACTOSALWMUM CTaH-
paptom (cm. 5.2);

6) n3roToBsieHne Tpy6 M3 cTa/im Mapok, He NPeAYCMOTPEHHbIX HACTOAWMUM cTaHgapTom (cm. 5.3);

B) U3roTOB/EHME TPYO A/INHONM, HE NPEeAYCMOTPEHHON HacToAwuM cTaHgapTom (cm. 5.4);

r) U3roToBJsiIEHNE TPY6 HapPYXHbIM AnameTpoM cBbiwe 355,6 MM C ABYMS NPOAOJ/IbHBIMU CBAapHbIMU LUBa-
Mu (cm. 6.1.1);

[4) TemnepaTypy TeEpMUYECKON 06pabOTKN, HE NPEeAYCMOTPEHHYI0 HacToAWMM cTaHgapTom (cm. 6.1.2);

e) TemnepaTtypy cTabunmsnpyrowen Tepmmyeckoli obpaboTtkm (cm. 6.1.2);

X) TpeboBaHMsA K TBEPAOCTU MeTasisla CBapHOro LWBa cBapHbIX Tpy6 (cm. 6.3.3);

N) UCMbITaHMe Ha CTOMKOCTb TPYO MPOTMB MEXKPUCTA/INIUTHON KOPPO3MKM C yKalzaHMeM MeToda McnbiTa-
HUin (cm. 6.6, 9.9);

K) NpoBeAeHNne peMoHTa CBapPKOW CBAPHbIX LUBOB CBapHbIX TPY6 HapyXHbiM gnameTpom 168,3 MM u 60-
nee v ToNUWMHOW cTeHkn 5,08 MM 1 60n1ee ¢ npuMeHeHnem 6osiee IerMpoBaHHOro NpMcagovyHoro martepuana,
4yem OCHOBHOW MeTann (cm. 6.8.5);

n) MeTof KOHTpONsa cnnowHocTtn (cm. 6.9.1);

M) NpoOBeAEHNE TMAPOCTATUYECKOTO MCMNbITAHWUS NpW AaB/IEHUM, NPEBbIWAKWMM yKa3aHHOe B HacTos-
wem ctaHgapte (cm. 6.9.2);

H) NpoOBefAEeHME Hepas3pyLllalLLero KOHTPOA CBApHOro WBa CBapHbIX TPY6 (cM. 6.9.3);

n) 4ONONIHUTE NIbHbIE TpeboBaHUA K MapknpoBke (cm. 6.12.4);

p) NpoBeAEeHNE UCMbITAHUA Ha YAapHbIi n3rné metassa 6ecLlOBHbIX, CBAPHbIX X0/104HOAEDOPMNPOBAH-
HbIX TPY6 1 OCHOBHOrO mMeTanna cBapHbiX Tpyb6 Ha nonepedHbix o6pasyax ¢ V-obpasHbiM Hagpesom (Lapnu)
(cm. 9.4);

C) MeTo4 KOHTPO/ISi TBEPAOCTU, HE NMPEeAYCMOTPEHHbI HacTosWwmMm ctaHgapTom (cm. 9.5);

T) HepaspylwalwLWmnini KOHTPOb UM obpe3ka KOHLOB TPyO, HE OXBaTbiBA€MblIX aBTOMATU3MPOBAHHbLIM
KoHTponem (cm. 9.13.1).

6 TexHu4yeckue TpeboBaHUA

6.1 Cnocob nponsBoAcTBa

6.1.1 BbecwoBHble Tpybbl M3rOTOBASAKT M3 KaTaHOW, KOBAHOW, HEMPEpPbIBHO-AUTONW WU LEHTPOOGEXHO-
NINTORN KPYrnol 3aroToBKM CMOCOGOM ropsivyein unu xonogHon gedopmaymu.

CBapHble xonogHoaeOpPMUPOBAHHbIE W CBapHble TPyObl M3rOTOBAAKT U3 SIMCTOBOrO WM PYSIOHHOrO
npokata MeToAoM XO/I04HON (DOPMOBKM C MCNOSIb30BAHMEM TEXHOMOIMMM aBTOMaTUYECKOl cBapku 6e3 gobas-
NleHnss NpucajoyYyHoro martepuana, npu 3ToM cBapHble XonoAHoAedOopMMpoBaHHble TPy6Obl NoABeprawT ganee
XONOAHON fedopmanumy ¢ yMeHbLeHeM TOMWMHbI CTEHKN HEe MeHee yem Ha 35 %.

CBapHble X0n04HOAE(OPMUPOBaHHbIE W CBapHble TPyObl M3rOTOBASAKT C O4HMM MNPOAOJIbHBLIM LUBOM.
Mo cornacoBaHWo MeXAy M3roTOBUTENEM U 3aKa3uMKOM CBapHble X0N04HOAE(OPMUPOBAHHbIE U CBapHbIe
HapyXHbIM AnameTpoMm cBbiwe 355,6 MM M3roTOBASAKT C ABYMS NPOAOJ/IbHBIMU CBAPHLIMU LUBAMW.

6.1.2 Tpybbl NoCTaBNAT TEPMUYECKM 06paboOTaHHLIMN B COOTBETCTBUM C TpeboBaHUAMU Tabnuubl 2.

JonyckaeTca TepMmuyeckas obpaboTka 6eclIOBHbIX ropavyenedopmmpoBaHHbIX TPy6 ¢ gecdopmalmnoH-
HOro HarpeBa, ecnu TemnepaTypa 3ak/lo4MTeNbHOrO atana AedopMannn He HUXE yka3aHHOl B Tabnuue 2 u
Cco6I0AEHbl YC/IOBUA YCKOPEHHOrO OXnaxaeHus Tpyo.

Mo cornacoBaHWi0 MeXAy M3roToBUTENEM M 3aKa34MKOM [0MyCKaeTCsa U3MeHeHne TeMmnepaTtypbl TepMu-
yeckoli 06paboTKu.
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Tabnunuya 2— TpeboBaHWA K TEPMUYECKO 06paboTke

Temnepatypa TepMu4eckoii
Mapka ctanm 06pa6otkn, C, He MeHee wn B OxnaxaeHve
npeaenax

TP321H, TP347H, TP348H:

- 6ecCLIOBHbIE X0104HOAEhOPMUPOBaAHHbIE 1 1100
CBapHble X0noaHoAedhopMMpoBaHHbIe TPYObl

- BecLUOoBHble ropsYeaedIOpPMMPOBaHHbIE 1 1050

3akasika B BOJe W YCKOPEHHOE OX-
CBapHble TPyObI

NaxzaeHve apyruMu cnocobamm

N08020 925—1010
N08810 1120
OcTtasibHble Mapku ctanu 1040

Tpy6bl MOryT 6bITb NOABEPTHYTHI CTAGUIN3NPYIOLWER TEpMUYECKOn 06paboTke Npu TemnepaType HUXe,
yeMm Temnepartypa, ucnosb3lyemas gsas nepBoHavyasibHON TepMUYECKOn 06paboTKM Ha TBepAbli pacTBop. Tem-
nepatypa ctabunusupytouieii Tepmmyeckoii 06paboTkm MOXET GbiTb corfacoBaHa MexAay WU3roToBUTENEM U
3aKasunKom.

6.1.3 TpyO6bl NOCTaABASAKT C TPAB/IEHHOW NOBEPXHOCTbIO, OUYMLLEHHOW OT OKanuHbl. TpaBneHune Tpyb6, Tep-
MnUeckn obpaboTaHHbIX B 3alLMTHOW aTmocdepe Unn Bakyyme, He NPoBOAAT.

6.1.4 Mo Tpe6oBaHMO 3akasuynka TPy6bl NogBepraiT naccuBmpyrolleli o6paboTke.

6.2 XMMUYeCcKnin coctaB

XuMnyeckuii coctaB meTanna pr6 AO0J/HKEeH COOTBETCTBOBATb Tpe6OBaHI/IF|M, npuBeneHHbIM BTa6I'IVILI,e 3.

6.3 MexaHn4eckne cBOMNCTBa

6.3.1 MexaHuyeckue cBoiicTBa MeTana 6eCLIOBHbIX, CBAPHbIX X010AHOAE(OPMUPOBAHHbIX TPy6 U OC-
HOBHOIO MeTassia CBapHbIX TPY6 Npu UCNbITAHUAX HA pacTsHXeHne Ha NPoAoJ/ibHbIX 06pa3suax, no TpeboBaHuio
3akasuuka gnsa Tpy6 HapyXHbIM gnameTpom 219,1 MM 1 60/€ee — Ha nonepeuyHbix obpasyax, AO/HKHbl COOT-
BETCTBOBAaTb TpeboBaHUAM, NpueeeHHbIM B Tabnuye 4.

BpemeHHOe conpoTuBneHue (npeges NPpOYHOCTM) CBAPHOr0 COeAUHEHMNS CBAPHbIX TPYO Mpy McnbiTaHU-
SIX Ha pacTsHXXeHne A0/HKHO COOTBETCTBOBATb TpeboBaHMAM, yka3daHHbIM B Tabnuue 4 4N BPEMEHHOrO CONpo-
TBNeHus (npegena NPoOYHOCTM) OCHOBHOrO MeTtasna.

6.3.2 Mo Tpe6oBaHMIO 3aKka3unka mMeTassli 6eCLIOBHbIX, CBAPHbIX X0/04HOAEOPMUPOBAHHbLIX TPYy6, OC-
HOBHOW MeTa/l/l 1 CBapHOE COeAWHEHWE CBapHbIX TPY6O TOMLIMHOW CTEHKM 6 MM u 60/ee nogBeprawT uc-
NbITAHWIO Ha yAapHblii n3rm6 Ha obpasuax ¢ V-06pasHbIM Hagpe3oM, Mpu 3TOM HOPMbl YAAPHON BA3KOCTU U
Temnepatypa UcnblTaHnsa LO/DKHbI ObiTb yKa3aHbl B 3aKase.

6.3.3 o cornacoBaHniD MexAy M3roTOBUTENEM U 3aKa34yMKOM MOTYT ObiTb YCTAHOB/EHbI Tpe6OBaHUA K
TBEPAOCTU MeTasisla CBapHOro LWBa CBapHbIX Tpyo.

6.4 MnKpOCTpyKTypa

BennuvHa 3epHa MeTasnna 6eCLIOBHbIX, CBapHbIX X0/104HOAE(hOPMUPOBAHHbLIX TPY6 M OCHOBHOTO Me-
Tanna ceapHbix Tpy6 A0/HKHA COOTBETCTBOBATL Tpe6oBaHMAM Tabnuubl 5 ANs ykazaHHbIX Mapok cTaneil.

6.5 TexHosiornyeckme ceoicTea

Tpyb6bl HapyXHbIM gnameTpom He 6onee 600 MM M TONWMHON CTEHKM He 6onee 15 % HapyXHOro gua-
MeTpa A0/KHbl BblAepPXMBaTb UCMbITAHME Ha CN/OWUBAHMNE.

[nsa cBapHbIX Tpy6 AonyckaeTcsa BMECTO MCMNbITaHWIA Ha CNAWMBaHne NPOBOANTL UCMbITaHWe MeTanna
CBApHOIO WBa Ha cTaTU4ecKnin narno.

6.6 CTOMKOCTb NPOTUB MEXKPUCTA/ISIUTHON KOPPO3nmn

Mo cornacoBaHU MeXAy W3roTOBUTENEM W 3aKa3yuMkoMm Tpy6bl 4O/KHbI BblAEPXMBATH MUCMbITAHWE Ha
CTOMKOCTb MPOTUB MEXKPUCTaNI/IMTHOM KOPPO3nN.
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Tabnuya

HOr0 MeTas11a CBapHbIX TPY6

Mapka ctanm

TP201
TP201LN
TPXM-19
TPXM-10
TPXM-11
TPXM-29

TP304

TP304L
TP304H
TP304N
TP304LN
TP309S
TP309H
TP3032Cb
TP3O3HCb
TP310S
TP310H
TP3KOCb
TP3IOHCb
TP316
TP316L
TP316H
TP316Ti
TP316N
TP316LN
TP317
TP317L
TP321

TP321H

TP347
TP347H
TP347LN
TP348
TP348H

O603HaueHne
UNS

S20100
S20153
S20910
S21900
$21904
S24000
S30400
S30403
S30409
S30451
S30453
S30908
S30909
S30940
S30941
S31008
S31009
S31040
S31041
S31600
S31603
S31609
S31635
S31651
S31653
S31700
S31703
S32100

S32109

S34700
S34709
S34751
S34800
S34809

Mpenen Tekyyectn
002, H/MM2, He MeHee

260
310
380

345

380
205
170
205
240

205

170
205
240
205
2051)
1702)

2051>
1702>

205

BpemeHHOe conpoTuB/ieHre
(Npepen NpoYHOCTK) OB,
H/mm2 (MMa), He meHee

515
655
690

620

690
515
485
515
550

515

485
515
550
515
5151)
4852)

5151>
4802)

515
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4 — MexaHu4eckre cBOCTBa MeTasl/ia GECLUOBHbIX, CBAPHBIX X0/10HOAEChOPMUPOBAHHBIX TPYG M OCHOB-

OTHOCUTENbHOE YA/IMHEHME Noc/e
paspbiBa 85, %, He MeHee, 41
pacyeTHol AnmHbl 50 MV

Ha NMPOAOC/IbHBIX
obpasuax

35
35
35

35

35
35
35
35
35

35

35

35

35

35

35

35

Ha nonepeyHbIX
obpasuax

25
25
25

25

25
25
25
25
25

25

25

25

25

25

25

25
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OkoOHuyaHve Tabnuubl 4

OTHoCcUTENbHOE YAIMHEeHVe nocre
pa3pbiBa 85, %, He MeHee, AN

BpemeHHoe ConpoTuBeHne N
pacyeTHOI A/MHbI 50 MV

(Npegen npoyHoCTN) as,
H/mm2 (MIMa), He MeHee

O603HaveHne Mpenen Tekyyectn
Mapka ctanm
P UNS a02, H/mm2, He MeHee
Ha NPOAO/IbHLIX  Ha NOMepeYHbIX

obpasLax obpasLiax
TPXM-15 S38100 205 515 35 25
Cnnas 20 N08020 240 550 30 —
800 N08800 2053) 5153> 20 _
1704) 4504>
800H N08810 170 450 30 —

1) Ans GECLUOBHbIX, CBapPHbIX X0/104HOAEOPMUPOBAHHBIX TPYO TONLMHON CTEHKM A0 9,50 MM BKAUUTENBHO U
CBapHbIX TPYyO.

2) Ains 6eCLIOBHbIX U CBAPHBIX X0/104HOAEhOPMUPOBaHHbLIX TPYO TOJILIMHON CTEHKM CBbiwe 9,50 MMm.

3) Ans 6ecLIOBHbIX X0/104HOAE(OPMUPOBAHHBIX M CBapPHbIX X0/104HOAEOPMUPOBAHHbIX TPY6.

4) Ansa 6ecLIOBHBIX ropavefedopMMPOBaHHbIX U CBaPHbIX TPY6.

MpumeyaHne — 3HaK «—>» O03HAYAET, YTO TPEOOBAHNSA HE YCTAHOB/IEHDI.

Ta6nuuya 5— BennmuvHa 3epHa MeTasiia GECLUOBHbLIX, CBAPHBIX XO04HOAEhOPMMPOBaHHbLIX TPYG 1 OCHOBHOMO Me-
Tasina cBapHbIX Tpy6

Mapka ctanm BenvuuHa 3epHa, Homep no MOCT 5639
800H 35

TP309H
TP3O3HCb

TP310H & &
TP3HOHCb

TP304H
TP316H
TP321H 3—7
TP347H
TP348H

6.7 NpepagenbHble OTKIOHEHNS Pa3MepPoB, A/IMHbI U POPMbI

6.7.1 OTK/MIOHEHWA HaPYXHOro AnameTpa W TONWMHbI CTEHKU He AOJIKHbI NpeBbiwaTtb npefesibHbliX OT-
KNOHEHWN, YCTAHOB/IEHHbIX:

- Ans 6eclwoBHbIX ropsayesedopmmpoBaHHbix TPY6 — B FTOCT 9940 ana 06bIYHOM TOYHOCTU U3rOTOBEHUS:

- AN 6ecClWOBHbIX XO/I04HOAE(OPMUPOBAHHBIX M CBapHbIX X0/04HOAE(OPMUPOBAHHBLIX TPy6 —
B FOCT 9941 ans 06bIYHON TOYHOCTW M3rOTOB/IEHUS;

- ANa cBapHbIX Tpy6 HapyXHbIM AnameTpom Ao 101,6 MM BK/JHOUMTENIbHO M TOMWMWHOK CTeHKM A0 4,0 MM
BKAouYnTenosHo — B NOCT 11068;

-ANA CBApHbIX TPY6 HapyXHbIM AnameTpom cebiwe 101,6 MM WAM TO/IWMHOW CTEHKM CBbliwe 4,0 MM —
B TOCT 10704.

Mo TpeboBaHMIO 3aka3umka TPpybbl MOTYT GbiTb M3rOTOB/IEHLI NOBbLILWEHHOW TOYHOCTU U3TOTOBJIEHUA Ha-
pYXHOro gnametpa u/vunu TonwmHel cteHkn no FOCT 9941, TOCT 9940, FOCT 11068, TOCT 10704.

6.7.2 OTKNIOHEHNA MEpPHOI A/INHbI TPYO HE AO0/KHbI ObITb 60nee +15 mm.

6.7.3 OTKNOHEHNSA OT NPAMOJIMHEHOCTN Ha Nt6oM yyacTke AnuHoi 1,0 M He JO/IKHbI MpeBbIWaTh:

- 1,5 MM — npu TONWMHE CTEHKN A0 10 MM BK/THOUYUTENLHO;

- 2,0 MM — npu TONWMNHE CTEHKMN cBbie 10 Mm.

6.8 KauecTBO NOBEpPXHOCTU

6.8.1 Ha HapyXHOli 1 BHYTpEeHHEN MOBEPXHOCTAX OECLIOBHbIX, CBAPHbIX XO/04HOAE(MOPMUPOBAHHbIX
Tpy6 M OCHOBHOrO MeTasjla CBapHbiXx TPyb6 He JOMYyCKAlTCA TPeLWWHbl, MAEHbl, PBaHWHbI, 3aKkaTbl, a Takxe
apyrve gedektbl rny6buHONM, BbIBOAALWEN TOMWMHY CTEHKM TPy6 3a A0NYyCTUMbIE 3HAYEHUS.
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6.8.2 Ha nmoBepxHOCTM CBApHOro COeAMHEHUA CBapHbIX TPy6 He AonycKarTca TpelwuHbl, Henposapbl U
MPOoXOoru.

JonyckatoTcss NOBEPXHOCTHbIE HECOBEpPLUEHCTBA CBApPHOrO LWBa CBapHbIX TPy6 B BUAE NOP, yCaf0UHbIX
pakoBUH 1 MPWXOroB, He BbIBOAALLME TONLWMHY CTEHKU 3a [OMYCTUMbIE 3HAYEHUA, N B BUAE NOApPe30B rnyou-
Holi He 6onee 0,5 mMMm.

6.8.3 [lonyckaeTca ypaneHue gedeKkToB MOBEPXHOCTU MECTHON abpasnBHOW 3a4MCTKOW Mpu yCNOBUW,
YTO OHa He BbIBOAUT TOJIWMHY CTEHKM TPy6 3a AONYCTUMble 3HAYEHUS. Y4YacTKM 3a4UCTKM LOJDKHbI NNaBHO
nepexoAuTb B Npusexallyo NoBepxHocTb TPy6.

JonyckaeTca yganeHne aedekToB CNAOLWHON WANK(OBKOK, pacToukoil 1 06TOYKOW NpW YC/MOBUMK, 4TO
OHW He BbIBOAAT HAPYXHbIN AnaMeTp M TOJIWMUHY CTEeHKM TPy6 3a AONYyCTUMbIe 3HAYEHUS.

6.8.4 Ha noBepxHOCTM Tpy6 gonyckarTca 6e3 3aUNCTKM PUCKK, PAOBM3HA, LapanuHbl, BMATUHBLI U gpyrue
fedexTol rny6uHON, He BbIBOAALLEN TOMWMHY CTEHKM TPY6 3a A0MNYCTUMblEe 3HAYEHUS.

Ha noBepxHoCTM Tpy6 gonyckakwTcsa uBeTa nob6exanoctn, 06yCcnoBAEHHbIE TEXHONOTNER TepMUYECKON
06paboTkM Wm peskoii Tpyo.

6.8.5 [lonyckaeTca NpPoOBOAMTbL PEMOHT CBAPKOW CBapHbIX LBOB CBAPHbLIX TPYO HAPYXHbIM AUamMeTpoM
168,3 MM u 60s1ee M TONUWMHOWK cTeHkn 5,08 MM 1 60siee BONb(paMoBbIM 3/1EKTPOAOM MO aTTECTOBAHHON
TEXHO/I0TMN PEMOHTHOI CBapku c ob6aBneHMeM NpMcagoyHOro mMarepuana cornacHo npunoxeHunio b, no co-
rnacoBaHWI0 MexXxay W3roToBuTesNIeM U 3aKa3uyMkoM — C NpUMeHeHnem 60siee N1erMpoBaHHOro NpUcago4yHoro
maTepuasna, 4em OCHOBHOW MeTann.

[o Havana cBapku gedekT Ao/DKeH ObiTb MOJIHOCTLIO yAaseH, a nosyyusllanca B pesysbTare BrnaguHa
TwaTtesnbHO 3ayueHa. lNocne pemoHTa CBapHOro WBa CBapHbIX TPY6 BCA niowanb pemMoHTa A0/MKHa 6biTb Noj-
BEPrHyTa NOBTOPHOW TepMUYECKOn 06paboTke UAN CHATUIO HANPSHKEHWI, a 3aTeM HepaspyLlatoLemMy KOHTPOSIO.
O6wan gAnHa y4acTKOB peMOoHTa He JoJhkHa npeBbiwaTtb 20 % 06Leidl AANHbI CBAPHOTO LWBa CBapHbIX TPYO.

6.9 CnnowHoCTb MeTas1ia

6.9.1 Tpy6bl AO/MKHBI ObiTb NOABEPrHYTHI TMAPOCTATUYECKUM UCTbITAHUAM UM Hepaspyliallemy nedekTo-
CKOMMYeCcKoMy KOHTPO. Ecnn B 3aka3e He ykaszaHO MHOe, BUA UCMbITaHUA (KOHTPOSA) BblGMpaeT NU3roToBUTe b.

6.9.2 lMpu npoBeAeHWUM TMAPOCTATUYECKUX UCMbITAHUA TPYy6bl AO/KHbI BblAEPXMBATh UCMNbITATENbHOE Y-
gpocTtaTuyeckoe gasrieHue, paccuntaHHoe no FOCT 3845 npu gonyckaemMoMm HanpsbkeHun B CTeHke Tpy6, pas-
HOM 50 % MWHVMMaNbHOrO0 HOPMWPOBAHHOIO Npejesia TEKYYeCTu A/ YKa3aHHOW Mapku cTasin, HO He bonee:

- 17,0 MMa — pgnsa Tpy6 HapyXHbIM grnaMmeTpoMm 0 88,9 MM BKIHUUTENBHO;

- 19 MMNa — gna Tpy6 HapyXHbIM AnameTpom cBbiwe 88,9 mMMm.

Mo cornacoBaHnio Mexay M3roToBUTesIeM 1 3aka3umkom TpyObl MOryT ObiTb UCNbITaHbI AaBNEHMEM, Npe-
BblLLAOLWMM YKa3aHHoOe.

6.9.3 MNpu npoBefeHNM HepaspyLlalLwero KOHTPos Tpy6 BbIABAAKT fedekTbl NPOAO/LHON M Nonepey-
HOli opueHTauuu.

Mo cornacoBaHWio MexAy NU3rotoBuTesieM 1 3aKa3uynkoMm NPOBOAAT HepaspyLllatoWwnini KOHTPO/Ib CBAPHO-
ro WBa CBapHbIX Tpy6.

6.10 lMapameTpbl CBAapHOro coeanHeHus

6.10.1 B cBapHOM COefMHEHUN CBaPHbLIX TPY6 OTHOCUTENIbLHOE CMEeLLeHne KPOMOK nNpokaTta Mo BbICOTE He
[O/MKHO npesbiwaTb 10 % TONWMNHBLI CTEHKN TPYObI.

6.10.2 HapyXHblii rpaT cBapHOro LBa CBapHbIX TPy6 fo/mKeH 6bITh yaaneH. [lonyckaeTcsa ocTaTok rpara:

- Ana Tpy6 TONWMHOM CTEHKM A0 4 MM BKIKOUYNTENbHO — He 6onee 0,3 MM;

- AN Tpy6 TONMWMWHOWN CTEHKU CBbille 4 MM — He 6onee 0,6 MM.

BHyTpeHHWIi rpaT cBapHOro wWBa cBapHbiX TPy6 yaanaoT no TpeboBaHUo 3akas3umka. BbicoTa ocTartka
yAaneHHoro rpata He goshkHa npesbiwatb 0,3 MM +0,05S.

6.11 OTAenka KoHUoB Tpyo

KoHubl Tpy6 A0/MKHBLI GbiTh 06pe3aHbl Nog NPsSMbIM YINIOM U 3a4unlleHbl OT 3ayCEeHL,EB.

6.12 MapkunpoBka

6.12.1 Ha HapyXHO/ NOBEPXHOCTU KaXAOW Tpybbl HapYXHbIM AunamMeTpom cBbiwe 159,0 MM A0/DKHA
6bITb HAHECEHA MapKMpOBKa CTONKOW CBET/IOW Kpackol, Hayano KOTOpol AO/DKHO ObiTb pacnosiokeHo Ha pac-
CTOSHMM He MeHee 300 MM OT O4HOrO M3 TOPLOB TPYO6bI, cogepxalias:

- HaMeHOBaHWe WM TOBapHbIN 3HaK U3rOTOBUTENS;
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- 0603HauYeHNe HacToALWEro cTaHaapTa;

- TMn TpyO6bl [6ecwoBHas ropsavyegedopmupoBaHHasa (bBlM), 6ecwoBHass xonogHoaetopmMupoBaHHas
(BX), cBapHasa xonogHogedopmmpoBaHHasa (CX), ceapHasa (C)];

- pasmep Tpy6bl (HAPYXHbIl gnameTp, TOMLLMHY CTEHKN), MM;

- Mapky ctanu.

MapknpoBKy Tpy6 HapyXHbiM guameTpoM A0 159,0 MM BKIHOUUTE/IbHO HAHOCAT Ha SAP/blK, 3aKpPeneH-
Hblli Ha NakeT WAn AWWK, B KOTOPOM MOCTaBAAKT TPYObI.

6.12.2 lonoNHUTENBHO MapKMpOBKa TPY6 AO/HKHA BKAKYaATb CAeayrLwy nHdopMaynto:

- «NH», ecnvm He nNpoBOAUNUCL TMAPOCTATUYECKNE UCMbITAHUS;

- «<ET», ecnn npoBOoAMACA BUXPETOKOBbLIA KOHTPO/b;

- «UT», ecnu npoBoAnncs ynbTpa3ByKOBOI KOHTPO/Ib;

- «RT», ecnu npoBoguacs paguorpagmyeckuii KOHTPOJIb CBapHbIX COEAUHEHNI CBapHbIX TPyO.

6.12.3 OcTanbHble TpeboBaHNA K MapKMpPOBKE AO/MKHbI cooTBeTcTBOBaTb NOCT 10692.

6.12.4 MexAay v3rotoBuTesIeM M 3aKa3yMKOM MOTYT 6bITb cOrfnacoBaHbl AOMOJSIHUTE IbHbIE TpeboBaHUsA
K MapKknpoBke.

6.13 YnakoBKa

YnakoBka Tpy6 fo/hKHa cooTBeTcTBOBaTb Tpe6oBaHuAM FTOCT 10692.

7 Tpe6oBaHUsA 6€30MacHOCTN N OXpaHbl OKpYyXXatoLler cpeapl

Tpy6bl noxapo6esonacHbl, B3pbiIBO6e30MacHbl, 3/1eKTPO6E30NacHbl, HETOKCUYHbI, He MPeAcTaBsioT pa-
[AVaLMOHHOW OnacHOCTU M He OKa3biBalT BpefAa oKpyxalllei npupoaHoli cpeae U 340pOBLI0 YesioBEKA Npu
UCMbITAHUU, XPaHEHWUMN, TPAHCNOPTUPOBAHMM, IKCNAyaTaUUN 1N yTUAU3ALUN.

CneuuanbHble Mepbl 6€30MacHOCTY NPW TPAHCMOPTUPOBAHUUN U XpaHeHUn Tpy6 He TpebyloTcs.

8 MNpaBwnna npnemkun

8.1 Tpy6bl NPUHMUMAIOT NapTUAMU.

MapTua 4o/XHA cOCTOATb U3 Tpyb o4HOro BuAa, O4HOr0 pasMepa, O4HOW Mapku cTanu, O4HOI nnasky,
NOABEPrHYThIX TEPMUYECKO/ 06paboTke MO OAHOMY PeXuMy.

KonnuyectBo Tpy6 B mapTum AO/DKHO 6bITb He 6onee, LWT.:

- 400 — npu HapyxHoMm gnameTtpe Ao 60,3 MM BKIOUYUTENILHO;

- 200 — npu HapyxHoMm amnameTtpe csbiwe 60,3 Ao 114,3 MM BK/IHOUNTENBHO;

-100 — npu HapyxHoM anameTpe cBbiwe 114,3 mMM.

8.2 ina noATBepXAeHNA COOTBETCTBMA TPy6 TpeboBaHMAM HaCTOALWEro ctaHgapta U3roToBUTENb Mpo-
BOAWUT NPUEMOUYHbI/i KOHTPOJIb.

Buabl KOHTPOAA, HOPMbI 0T60pa TPy6 OT napTuvM M 06pasuoB OT KaxAoN oTo6paHHOl TPybbl Mpu npo-
BeJleHMN NMPUeMOYHOro KOHTPO/A yKasaHbl B Tabnuue 6.

Tab6nunya 6— Buabl KOHTPOASA, HOPMbLI OT6Opa Tpy6 M 06pasLoB

Hopma ot6opa 06pasLos

Hopwa ot6opa Tpy6 ot OT KaX[0/ OTOBPAHHO

Bun, koHTponA napTyn (N1aBku), LLIT.

TPYObI, LLIT.

KOHTpOsb XxnMnyeckoro coctasa 1 0T nnaBkul) 2) 1
VicnbiTaHne Ha pacTsKeHne 6eCLUOBHbIX, CBApPHbIX X0N04HOAE-
(hOpMMpPOBaHHbIX TPYO 1 OCHOBHOIO MeTas/la CBapHbIX TPy6:
- Ha MPoAO/bHbLIX 0bpasuax:

Ans naptmm go 100 Tpy6 BKMtou. 1 1

ana naptum ce. 100 Tpy6 2 1
- Ha nonepeyHbIX obpasLax 10 %, HO He meHee 2 1
VcnbiTaHne Ha pacTsixeHne CBapHOro CoeaMHEHNS CBapHbIX TPYO 1 1
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OkoHuyaHne Tabnuubl 6

Buvg, koHTpOis

VicnbiTaHne Ha yfapHbIi n3rnbé 6eCLUOBHbLIX, CBapPHbIX XON0A4-
HoAEehOPMMPOBaHHLIX TPYO, OCHOBHOrO MeTajifia U CBapHOro
COefVHeHNs1 CBapHbIX TPy6

KoHTposib TBEpAoCcTU

KOHTpO/Ib BENUUMHBI 3epHa

VcnbiTaHve Ha cntolmsaHme

WcnbiTaHne Ha ctatnyeckuidi usrmb

VcnbiTaHne Ha CTOMKOCTb MPOTMB MEXKPUCTa/I/IMTHO KOppOo3un
KOHTpO/Ib Hapy>XHOro AvameTpa, TOJLWMHbI CTEHKN U AJIVHBI
KOHTpOnb NpsAMONUHEHOCTH

KoHTpo/ib KayecTsa NMoBepxHOCTH

mopocraTnyeckoe ucnbiTaHne

HepaspyLatowwmii KOHTPO b

KOHTpo/ib NapameTpoB CBApHOro COeAMHEHUsI CBapHbIX TPY6

KOHTpO/Ib OTAE/KM KOHLLOB

Hopma otbopa Tpy6 ot
napTun (niasku), LLT.

1

1
5 %, HO He meHee 2
5 %, HO He meHee 2
5%
5 %, HO He MeHee 3
100 %
3
100 %
100 %
100 %
3
3

FOCT P 71993—2025

Hopma ot6opa 06pasLos

OT KaXK[0i 0TOGPaHHOM
TPyObI, L.

3

> N R

1) [Jonyckaetca npuemka no gaHHbIM AOKYMEHTa O MPUEMOYHOM KOHTPOJ/IE WU3rOTOBUTESIA JIMCTOBOrO W PY/IOHHOIO

npokata uiu TpyGHOI 3aroToBkM 6e3 NPOBEAEHUS KOHTPOIS.

2) Mo TpeboBaHUo 3aKka3uvka Ans Tpy6 HapyXHbIM anameTtpom 141,3 mm n 6onee — 10 %, ana Tpy6 HapyXHbIM
anaveTtpom o 141,3 mm —10 Tpy6 nam 10 %, B 3aBUCUMOCTM OT TOTO, YTO MEHbLLE.

3) Mo fokymMeHTaLuMn U3roToBUTens.

MpumMedaHne — 3HaK «—>» O3HAYaET, YTO 06Pa3Lbl NS KOHTPOSIS HE OTGMPALOT.

8.3 Mpu nonyyeHUn Heyao0BETBOPUTENbHBLIX PE3YNbTATOB Kakoro-nM6o n3 BUA0B BbIGOPOUYHOTO KOHTPO-
NS N0 HEMY NPOBOAAT NMOBTOPHbIA KOHTPO/b HA YABOEHHOI BbiGOpKe TPpyb OT napTuu, UckA4Yas usgenus, He
BblAepXaBLlle NepBNUYHOTO KOHTPONA. Y4,0BNETBOPUTENbHbIE pe3y/ibTaTbl MOBTOPHOIO BbIGOPOYHOrO KOHTPO-
nsa Tpy6 pacnpocTpaHAlTCsA Ha BCKO NapTuio, uckawyas Tpybbl, He BblaepXasllvie NepBUYHbI KOHTPO/b.

Mpn nonyyeHUn Heyao0BNETBOPUTE/IbHbLIX PEe3ynbTaToB NOBTOPHOrO BbIGOPOYHOTO KOHTPOSIA AOMycKaeT-
CA NpoBefeHNe KOHTPOSA KaxAoW TpyGbl napTum, UCKIYas TpyObl, He BblAepXaBliNe MOBTOPHbIE UCMbITa-
HVA. Pe3ynbTaTtbl KOHTPOASA Kaxgoi TpyObl NnapTum ABMAAIOTCA OKOHYATE/IbHbIMMU.

Mpn nonyyeHnn Hey[OBNETBOPUTE/IbHbLIX Pe3y/ibTaToB KOHTPOJA AONYCKaeTCsa NoBTOpPHas TepMuyeckas
o6paboTka Tpy6 C NpeAbsB/IEHUEM UX K NPUEMKE, Kak HOBOI napTuu.

8.4 Ha npuHATylo napTtuo Tpy6 odopMA0T AOKYMEHT O MPUEMOYHOM KOHTpone 3.1 wunm 3.2 no
FOCT 31458, BknwyawLWnin, Kak MMHAMYM, CneaylLiee:

- HAMEeHOoBaHWe UM TOBapHbIN 3HAK U3rOTOBUTENS;

- HaMMeHoBaHue 3akas3uuka;

- 0603HayeHne HaACcTOSALWEro ctaHgapTa,;

- pasmep Tpyob;

- Mapky ctanu;

- KONmyecTBO TPYy6;

- Bu4 Tpy6 (6ecwoBHan ropsvyegsedopmmpoBaHHas, 6eclwoBHas xonogHoLedopmMmmMpoBaHHas, csapHas
xonogHoaeopMmpoBaHHas, ceapHas);

- HOMep napTuu;

- pe3ynbTatbl NPUEMOYHOI0 KOHTPONS;

- Aaty opopmeHns AOKYMEHTa O NPUEMOYHOM KOHTpONe.
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9 MeToAabl KOHTpONA

9.1 OT60p NpPob N o6pa3uos

Mpo6bl oT6MpaloT 1 06pasLbl M3roTOBASAIOT ANA KOHTPOSSA XMMuUyeckoro coctaBa — no NOCT 7565, TBepao-
ctm — no NOCT 6996, B ocTanbHbIX cnydyasx — no FOCT 30432, ecnv B HacTOALWEM pasfesie He yKasaHO MHOe.

9.2 KOHTPO/Ib XMMNYECKOro cocrtasa

XuMuyeckunii coctaB ctanu onpeaenstoT CTaHAAPTHLIMU MeToAaMy XMMUYECKOro aHanmsa.

MpumMmevyaHune — XUMUYECKUIA COCTaAB NErMPOBaHHON CTa/ OnpeaensoT MeToAaMy XMMUYECKOTO aHanmsa rno
cTaHAapTam rpynnbl «CTanm NervpoBaHHbIE U BbICOKOMIETMPOBaHHbIE.

JonyckaeTca NpuUMeHeHWe Apyrux MeTof0B aHanu3a, obecneuynBalolimx Heo6XoANMY TOYHOCTbL onpe-
[JeneHns XMMUYecKoro coctasa.

Mpv BO3HWKHOBEHMMW pas3HoOrfacuin onpegesieHne XMMMUYECKOTO cocTaBa NPoOBOAAT CTaH4APTHLIMU MeTo-
AaMU XMMMUYECcKoro aHasnusa.

9.3 VcnbITaHMe Ha pacTsXkeHue

VcnblTaHne Ha pacTshXeHue MeTasila 6eCcLllOBHbIX, CBAPHbIX X0104HOAe(OPMUPOBAHHbLIX TPY6 M OCHOB-
HOro meTtanna ceapHbix Tpy6 nposogat no FOCT 10006.

VicnbiTaHne Ha pacTshKeHue CBapHOro coefnmHeHuUs cBapHbIX Tpyb npoeoaaTt no FOCT 6996 Ha MAOCKMX
nonepeyHbix obpasyax Tuna Xl nam Xl co CHATbIM MeXaHU4YeckMum CnocoboMm A0 YPOBHS OCHOBHOIO MeTasnna
rpatom. Ecnu pasmep Tpy6 He NO3BONSET M3rOTOBUTbL MonepeyHblie obpasubl, UCNbITaHUA NPOBOAAT Ha Npo-
OO0NbHbIX 06pasyax.

[onyckaeTca NpoBOANTb UCNbITAHUSA Ha PacTsAXeHMe CBAapHOro COeAMHEeHUs CBapHbIX TPY6 HapyXHbIM
AnameTpom MeHee 219 MM Ha Ko/bLeBbIX obpasuax no AOKYMEHTauum M3rotoBuTens.

9.4 VicnbiTaHWe Ha yaapHbIA n3rnb

VicnbiTaHne Ha ygapHbId n3rmé meTanna 6eClIOBHbIX, CBAPHbIX X0104HOAEOPMUMPOBAaHHbLIX TPY6 1 OC-
HOBHOTO MeTasna cBapHbix Tpy6 npoBoaat no NOCT 9454 Ha npoAosibHbIX 06pasuax ¢ V-o6pa3HbiM Hagpe-
30Mm (Wapnu), no cornacoeBaHuUio Mexay U3roToBuTesieM U 3aKka3yMKkoM— Ha nonepeyHbix obpasuax:

-Tunos 11 11 — npu TONLWNUHE CTEHKN TPYO 12,0 mm n 6onee;

-TMNoB 2 n 12 — npu TO/ILLMHE CTEHKN TPYO ot 10,0 BkAtoUnTENBHO 012,0MM;

-TunoB 3 1 13 — npu TO/IWNHE CTEHKN TPY6O MeHee 10,0 mm.

VMicnbiTaHne Ha yAapHbIl n3rmb cBapHbiX COeAUHEHW cBapHbIX Tpy6 npoBoaAT no FOCT 6996 Ha no-
nepeyHbix obpasuax c V-obpasHbiM Hagpesom (LWapnwn):

-TMna X — npu ToNWMnHe CTEeHKN Tpyb meHee 12,0 mwm;

- Tuna IX — npu TonuwmHe cTeHkn Tpy6 12,0 mm 1 6onee.

OpueHTauma Hagpesa Ha obpasuax 48 UcnbiTaHWii Ha yaapHbIl N3rnb cBapHOro CoefMHEHNSA CBapHbIX
Tpy6 nokasaHa Ha pucyHkel.

PucyHok 1— OpueHTauust Hagpesa Ha o6pasuax Ans UCTbITaHWiA Ha yaapHbIA 13rmé

YpapHylo BA3KOCTb onpefensalnT Kak cpefHeapudMeTUyeckoe 3HavyeHue no pesysbTartaM UCMbiTaHui
Tpex o6pasLoB, Npy 3TOM Ha O4HOM 06pasLe [OoMnycKaeTCA CHUXEHUEe yaapHOW BA3KOCTU OT yCTAHOBIEHHOrO
3HaveHnsa ana metansa 6ecloBHbIX, CBAPHbLIX X0/104HOAE(OPMUPOBAHHbLIX TPY6 1 OCHOBHOIO MeTasna ceap-
HbIX TPY6 Ha 9,8 [x/cM2, ANA cBapHbIX COeAMHEHUI CBapHbIX TPY6 — Ha 5,0 Jx/cm2.
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9.5 KoHTposib TBEPAOCTH

KOHTpONb TBEPAOCTU MeTaslsla CBapHOro LWBa cBapHbIX TPYy6 npoBoaAaT no FOCT 6996, ecnu nHOIN MeTop,
KOHTPO/IS TBEPAOCTM HE COr/lacOBaH MeXay M3roTOBUTENEM U 3aKa3unMKoM.

9.6 KOHTpPO/Ib BeNYMHbI 3epHa

KoHTponb BennuuHbl 3epHa nposogat no NOCT 5639, wkana 3, METOAOM CpaBHEHUA B MJIOCKOCTW LWN-
ha ¢ NPOAONbHLIM Hanpas/eHNeM BOJIOKOH.

9.7 WcnblTaHWe Ha cnaowmBaHue

VicnbiTaHne Ha cnawouwmsaHme nposogAat no NOCT 8695 Ao paccTtofaHMA Mexay CnallwmsarwmMmMn no-
BEPXHOCTAMM H, MM, BblYMCNIEHHOTO N0 hopmyne

1.09S
(1)
0,09 + -
D

roe S — TOoNWwMHa CTEHKN TPyObl, MM;
D — HapyXHblii gnameTp Tpyo6bl, MM.

9.8 lcnbITaHMe Ha cTaTUYecKnin n3rnod

McnbiTaHMa MeTasnia CBapHOro LWBa CBapHbIX Tpy6 Ha cTtatuyeckuini n3rnd nposogsat no NOCT 6996 Ha
nonepeyHbix obpasyax.

Yron narnba obpasya 4o/MKeH 6bITb He MmeHee 120 .

O6pasel cuntTaeTcs BblAepXaBlWWM WUCMbITaHWE NPy OTCYTCTBUM TPELLMH MeXAy CBapHbIM LUBOM W OC-
HOBHbIM METaJI/IOM CBapHbIX Tpy6.

9.9 VicnbiTaHne Ha CTOMKOCTb MPOTMB MEXKPUCTA/I/IMTHOI KOPPOo3nm

VicnbiTaHMe Ha CTOMKOCTb NPOTUB MEXKPUCTaNNUTHON Koppo3um nposogAT no NOCT 6032, meton uc-
NbiTaHUSA COr1acoBbIBAKT B 3aKase.

9.10 KoHTposb pa3mepoB, popMbl U A/IVHbI

KOHTpONb HapyXHoro pguametpa nposBogAatr mukpometpom no [OCT 6507, wTtaHreHyumpkynem no
FOCT 166, kanubpom-cko6oit no TOCT 18360, TOCT 18365, TOCT 2216.

TONWWNHY CTEHKM KOHTPOMUPYIOT NO KoHuam Tpy6 mMukpomeTtpom no FOCT 6507, MHAUKATOPHLIM CTEH-
KOMepoM unau TonwmHomepom no NOCT 11358. ToAwWwMHY CTEHKM Ha yyacTKe 3a4nCTKM gedekta onpepenstoT
U3MEPEHNEM MpPX NOMOLLU Yy/IbTPA3BYKOBOr0O TO/ILMHOMEPA UAN KaK Pa3HOCTb MEXAY TONWWUHONW CTEHKU, 13-
MEPEHHOI Ha KOoHUe TpyObl, 6amKanem K y4yacTKy 3a4ncTku gedrekta, n rnybuHom 3a4yncTkn, onpegeneHHomn
no AOKyMeHTauuu U3rotToBuTens.

JonyckaeTca NpoBOANTb KOHTPOJIb TOJILMHBI CTEHKU yNbTpasBykoBbiM MeTogom no NOCT ISO 10893-12
no Bcel ANnuHe Tpy6, 3a UCK/IIYEHWEM KOHLOB, He OXBaTblBAEMbIX aBTOMAaTU3UPOBAHHbLIM KOHTponem. [pu
BO3HWKHOBEHUWN pa3HOrAacuini KOHTPOJIb MPOBOAAT MEXaHUYEeCKUMU CPpencTBaMU N3MEPEHUA.

LnvHy Tpy6 KOHTPOAUPYIOT N3MepuTenbHoi pyneTtkoii no FOCT 7502.

OTKNOHEHME OT NPAMOANHENHOCTN TPYO Ha yyacTke A/IMHON 1 M KOHTPOIMPYIOT NOBEPOYHOI NIMHENKON
no NOCT 8026 tnna WA n Habopom LLynoB Mo AOKyMeHTauun U3rotToBUTENS.

JonyckaeTcsa NpoBOANTb KOHTPO/b pPasmMepoB, ANVHbI U OopMbl TPY6 APYTrMMUK CpeacTBaMu U3MEpPEHUA,
MeTPO/IOTMYECKME XapaKTEPUCTUKN KOTOPbIX o06ecneymBaldT HEOOGXOAMMYK TOYHOCTb U3MEPEHWid, BkIKYas
npYMMeHeHUne aBTOMaTU3MPOBaHHbIX CUCTEM KOHTPOJ/IS TeOMeTpUYecKux napameTpos.

9.11 KoHTpO/b KayecTBa NOBEPXHOCTU

KOHTpPONb KayecTBa HapyXHO NOBEPXHOCTM NPOBOAAT BU3yasibHO 6€3 MPUMEHEHUS YBeNUUYUTEesbHbIX
npucnoco6neHunii. FNyé6uHy HECOBEPLUEHCTB ONPEeAEenstoT No AOKYMEHTALUN U3roTOBUTENS.

KoHTponb kayecTBa BHYTPEHHEN NOBEPXHOCTU TPY6 BHYTPEHHUM AnameTpom 40 Mm 1 6onee npoBoAasAT
C nomoulblo nepuckona no Bcelt anuvHe, Tpy6 BHYTPEHHUM AnameTpom meHee 40 MM — Ha gnuHe 0,5 M C
KaXgoro KoHua.

JonyckaeTca NnpoBOANTb KOHTPO/Ib KayecTBa BHYTPEHHEN NOBEPXHOCTU TPYO C 060MX KOHLOB TPYObl Ha
NPOCBET, UCMO/Mb3Ysi OCBETUTESIbHbIE YCTPOIiCTBA.
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9.12 VcnbITaHue Tpy6 rMApPOCTaTUYECKUM OAB/IEHVNEM

McnbiTaHma Tpy6 rngpoctatnyeckum gasneHnem nposogsaTt no FOCT 3845 ¢ BblgepXkoi nog AaBneHu-
emM He MeHee 5 c.

9.13 Hepa3spyLaowuin KOHTPO b

9.13.1 HepaspywawLwuin KOHTPONb MeTana 6eCclOoBHbIX, CBAPHbLIX X0N04HOAE(DOPMUPOBAHHbLIX TPY6 1
OCHOBHOrO MeTasifia CBapHbIX TPY6 NpoBOAAT OAHMM U3 cClefyloWwmnx MeToaos no Bol6opy N3rotToBUTENS:

a) yNbTpasBykoBbIM MeTogom — no NOCT ISO 10893-10 ¢ ypoBHeM npuemkn U2/U2C;

6) BUXpeTokoBbIM MeTogom — no NOCT ISO 10893-2 c ypoBHem npuemkn E3/E3H, no Tpe6oBaHuio 3a-
Ka3unka — E2/E2H.

Mo cornacoBaHWio MexAy U3roToOBUTENEM M 3aKa3YMKOM KOHLEBble yyacTku Tpyb, He oxBaTbiBaemble
aBTOMaTU3NPOBAHHLIM KOHTPOJIEM, AOJ/DKHbI OblITb MPOKOHTPONUPOBAHbLI PYYHbIM WAW MONyaBTOMATUYECKUM
crnoco6oM TeM e MeTOOM C TeM Xe YPOBHEM MPUEMKU, YTO U TeNo Tpy6, nnm JONXKHbI ObiTb 06pe3aHbl.

9.13.2 KOHTPO/b CBapHbIX COeAMHEHWNI CBapHbIX TPY6 NpOBOAAT O4HMM M3 METOAO0B NO BblGOPY MU3roTo-
BUTENSA:

a) ynbTpasBykoBbiM MeTogoM — no FOCT ISO 10893-10 ¢ ypoBHem npuemkn U2C wimn no FOCT ISO 10893-11
C YpoBHeM npuemkn U3;

6) paguorpaduyeckmum MeToLoOM C NpuMeHeHuem nneHkn — no FOCT ISO 10893-6.

9.14 KoHTpO/b NapamMeTpoB CBapHOro coeanHeHud

OTHOCUTE/IbHOE CMELLEeHNEe KPOMOK NpoKaTa Mo BbICOTE KOHTPOZIMPYKT cneynasibHbIM npucnocobneHu-
eM (wabsioHOM) UM No MeToauKe 3aBO4a-U3roToBUTENS.

BblicOTy ocTaTka rpata KOHTPOAUpYT wabnoHamu nam mukpomeTtpom no NOCT 6507 nam nHgmkaTtopom
yacosoro tuna no rOCT 577.

9.15 KOHTpPO/Ib OTAENKUN KOHLOB

KOHTpONb OTAENKM KOHLOB pr6 npoBOAAT MO AOKYMEHTauunn U3rotoBuTeEsA.

10 TpaHcnopTupoBaHMe 1 XpaHeHue

TpaHcnopTMpoBaHMe N XpaHeHne Tpyb OCyL,ecTBASAKT B COOTBETCTBMM € TpeboBaHuamu FOCT 10692.

11 MapaHTUM n3rotoBUTENSA

MN3roToBUTENb rapaHTMpyeT cOOTBETCTBUE TPY6 TPEGOBaHWAM HaCTOsILLEro cTaHhapTa npu ycnoBuu co-
61l0leHNsT HOPM U MpaBW/l TPAHCMOPTUPOBAHUS U XpPaHeHUst Tpy6 M COOTBETCTBUS YC/0BUI 3KcnayaTauum
HasHauyeHu Tpyo6.
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MpunnoxeHue A
(cnpaBoyHoOe)

ConocTaBMMOCTb MapoK ayCTEHUTHOW HepXaBetoLein ctanm

Ta6nunuya Al — ConoctaBUMOCTb YacTM MapoK CTa/v, NPUBELEHHbIX B HACTOSLEM CTaHAapTe W COOTBETCTBYHO-
Wwmx [1], n MapokK cTann, NPUMEHSIEMbIX B HAUMOHa/IbHOM TPYOGHOM NPOMBILL/IEHHOCTH

[oTeHuManbLHO BO3MOXHas

Mapka ctanu O603HayeHne UNS Bnvxaniwwnii aHanor ctanu
3ameHal)
TP201 S20100 12X15MHA, —
TP201LN S20153 12X15M9HA, —
TPXM-19 S20910 — 03X19r10H7AM2
08X18H7I'10AM3
TPXM-10 S21900 — 06X18MN9H5AB
07X21r7AH5
TPXM-11 S21904 — 06X18MNH5AB
07X21r7AH5
TPXM-29 S24000 06X17r15HAB
10X14r14H4T
12X17T9AH4
08X18I8H2T
TP304 S30400 8—12X18H10 08X18H10T
TP304L S30403 03X18H11 03X18H10
03X18H12
TP304H S30409 06X18H11 08X18H10T
08X18H10 12X18H10T
TP304N S30451 06X18H11 08X18H10T
08X18H10
TP304LN S30453 03X18H11 03X18H10T
03X18H12
TP309S S30908 — 20X23H13
08X20H14C2
TP309H S30909 — 20X23H13
08X20H14C2
TP303Cb S30940 — 20X23H13
08X20H14C2
TP303HCb S30941 — 20X23H13
08X20H14C2
TP310S S31008 10X23H18 20X23H18
20X25H20C2
TP310H S31009 10X23H18 20X23H18
20X25H20C2
TP3KOCb S31040 10X23H18
20X23H18
20X25H20C2
TP3HOHCb S31041 10X23H18
20X23H18
20X25H20C2
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OkoHuyaHue Tabnuupl A. 1

Mapka ctanm

3ameHal®
TP316 S31600 03X17H14M3 08X17H13M2T
08X17H15M3T
TP316L S31603 03X17H14M3 08X17H13M2T
08X17H15M3T
TP316H S31609 08X17H13M2T
08X17H15M3T
10X17H13M2T
10X17H13M3T
TP316N S31651 03X17H14M3 08X17H13M2T
08X17H15M3T
TP316LN S31653 03X17H14M3 08X17H13M2T
08X17H15M3T
TP317 S31700 03X17H14M3 08X17H15M3T
TP317L S31703 03X17H14M3 08X17H15M3T
TP321 S32100 03X18H10T
05X18H10T
08X18H10T
08X18H12T
TP321H S32109 08X18H10T 12X18H10T
08X18H12T 12X18H12T
TP347 S34700 08X18H12b —
TP347H S34709 08X18H12b —
TP347LN S34751 — 03X18H10T
TP348 S34800 08X18H12b —
TP348H S34809 08X18H12b —
TPXM-15 S38100 — 20X25H20C2
1) Ctanb coaepXxuT A0NOSHUTE bHbIE NTernpytoLue aneMeHTbl, OT/IMYHbIEe OT npejsaraembix [1].
MpumedyaHne — 3HaK «—>» O3HAYAET, YTO GAVKAWLIMIA aHaIOr CTa/IM WM NOTEHLMA/IbHO BO3MOXHAasA 3aMeHa

OTCYTCTBYIOT.
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MpunnoxeHve b
(cnpaBO4HOE)

Tpe6oBaHUA K NPUCaA0YHbLIM MaTeprasiam

Tab6nunya b1l — TpeboBaHus K NpMcagoYHbIM MaTepranam

Tpy6a MpucagoyHblii MaTepuan
Mapka ctamm 0O603HaveHe UNS Knacc no [2] 0O603HaveHe UNS
TP201 S20100 — —
TP201LN S20153 — —
TP304 S30400 ER308 S30800, W30840
TP304L S30403 ER308L S30883, W30843
TP304N S30451 ER308 S30880, W30840
TP304LN S30453 ER308L S30883, W30843
TP304H S30409 ER308 S30880, W30840
TP303Cb S30940 — —
TP309S S30908 — —
TP3IOCb S31040 — —
TP310S S31008 — —
TP316 S31600 ER316 S31680, W31640
TP316L S31603 ER316L S31683, W31643
TP316N S31651 ER316 S31680, W31640
TP316LN S31653 ER316L S31683, W31643
TP316H S31609 ER316H S31680, W31640
ER321 S32180, W32140
TP321 S32100
ER347 S34780, W34740
TP347 S34700 ER347 S34780, W34740
TP348 S34800 ER347 S34780, W34740
TPXM-19 S22100 ER209 S20980, W32240
TPXM-29 S28300 ER240 S23980, W32440
ER320 N08021
Cnnas 20 N08020 ER320LR N08022
ERNiCrMo-131) NO6059
800 N08800 ERNiCr-31) N06082
800H N08810 ERNiCr-31) N06082

1) Knacc no [3].

MpnmeyaHne

— 3HaK «—» 03Ha4aeT, 4To TpeGOBaHI/IH HE YyCTaHOB/1EHbI.
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Bnénuorpadus

[1] ASTM A312/A312M-24a CTtaHpapTHble TEXHUYECKME YC/I0BMS Ha GeCLUOBHble, CBapHble U X0104HOAed0opPMUPO-

[2] AWS A5.9/A5.9M

[3] AWS A5.14/A5.14M

22

BaHHble CO 3HAYMTE/IbHOIN CTEMEHbI0 AedhopmaLmn TPyObl N3 ayCTEHUTHON HepXaBeoLei
ctanu (Standard Specification for Seamless, Welded, and Heavily Cold Worked Austenitic
Stainless Steel Pipes)

Matepuasbl npucagoyHble. MPOBOMIOYHbIE U NIEHTOUHbIE 31IEKTPOAbLI, NPOBOIOKA U NPYTKM
ONS1 [YroBOI CBapK/M HEPXaBEHLLMX W XaponpoyHbix cTanei. Knaccudmkauusa (Corro-
sion-Resisting Chromium and Chromium-Nickel Steel Welding Rods and Electrodes)

Cneuudmkaums Ha CBapoyHble rofble 3NeKTPOAbI U NPYTKN 13 HUKENA W HAKENEBLIX Crna-
BOB (Specification for Nickel and Nickel Alloy Bare Welding Rods and Electrodes)
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YAK 621.774.08:006.354 OKC 23.040.10

KntoueBble cnoea: Tpyb6a cBapHas, Tpyba 6ecloBHas, cTasb ayCTEHMTHOrO kaacca, XMMUYeCKUil cocTaB, Me-

XaHn4yeckue CBOWCTBA, MUKPOCTPYKTYpa, CMN/IOWHOCTb MeTasnna, oTAenka KOHLOB TPy, MapKMpoBKa, npuem-
Ka, UCTbITaHWUS, KOHTPO/b
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